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Введение
Организация на каждом этапе своего жизненного цикла нуждается в повышении

эффективности управления, улучшения своего финансового результата или

совершенствования всего бизнес-процесса в целом. Существует множество решений данного

кейса, но довольно трудно найти то, которое бы охватывало сразу все необходимые аспекты.

На наш взгляд, одним из наиболее правильных ответов является выбор рентабельных и

перспективных клиентских сегментов с последующим проведением комплекса мероприятий

по повышению их лояльности. Именно от вклада потребителя напрямую зависит финансовый

результат компании, следовательно, производителю необходимо улучшать качество товара

или услуги, а также повышать квалифицированность персонала, что в совокупности может

привести к эффективному управлению компанией в долгосрочной перспективе. Напомним,

что даже разработка любого бизнес-плана начинается с анализа рынка, поиска целевой

аудитории продукта, а также определения его конкурентных преимуществ.

С развитием теории взаимоотношений заметен рост заинтересованности научного

сообщества в таких базовых понятиях, как лояльность и ценность клиента. Особую

значимость стратегия создания ценности клиента и его удержания имеет в сфере

инжиниринговых услуг, которая в последние десять лет считается перспективной отраслью с

с умеренным положительным темпом роста. Данная значимость заключается в особенностях

работы с ограниченным количеством потребителей данного сектора экономики, что, в свою

очередь, доказывает необходимость использования комплексных, но в то же время

индивидуальных подходов в работе с ними. Клиент для любой фирмы является

основополагающей единицей, именно в этом и состоит актуальность данной

квалификационной работы.

Целью выпускной квалификационной работы является определение методологических

аспектов создания ценности и удержания потребителей, а также проведение анализа стратегии

инжиниринговой компании ООО «Геодезическое Сопровождение Строительства» по работе с

потребителями.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующих перечень

задач:

1) Выявить сущность теории взаимоотношений;

2) Выявить сущность понятия «инжиниринг», а также определить маркетинговые

особенности в работе с сектором инжиниринговых услуг;

3) Проанализировать концепции стадий жизненного цикла компании при работе с

клиентами;
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4) Проанализировать наиболее употребляемые в практике методы

количественного измерения долгосрочной ценности потребителя;

5) Исследовать методики поддержания стратегии клиентоориентированности;

6) Проанализировать стратегию создания ценности и удержания потребителя

инжиниринговой компанией ООО «Геодезическое сопровождение Строительства» и

предоставить рекомендации на основании полученных данных.

Теоретической базой для работы послужили труды отечественных и зарубежных

авторов в области маркетинга, управления персоналом, бизнес-информатики и

математического моделирования. В качестве базиса маркетинговой части использовались

научные и публицистические работы магистра экономики и общепризнанного лидера мнений

в этой отрасли Филипа Котлера и профессора в сфере маркетинга Р. Беста. В. П. Неганова,

Я.В. Макарова - соотечественники, научные труды в сфере определения и оценки ценности

потребителя компании которых внесли значительный вклад в становление проблематики

данной работы. Для целей выявления специфики инжиниринговой отрасли использовались

работы Т.И. Клименко, В.Н. Старинского. Также стоит отметить значительный вклад научных

публикаций коллектива преподавателей университета СПбГУ: Н. Н. Молчанов, И. А. Аренков,

О. У. Юлдашева, О. С. Муравьева, Е. А. Давыденко и Е. А. Спиридонова.

В выпускной квалификационной работе исследуются: понятие «инжиниринг» и

«потребитель»; значение долгосрочной ценности потребителя, а также применимость на

практике данной категории; маркетинговые особенности в работе с потребителем

инжиниринговых услуг, показатели лояльности и удовлетворенности клиента, что в

совокупности превращает расчет отдельного параметра CLV в комплексный анализ

определения «статуса» потребителя для компании.

В первой главе также исследуется начало использования упомянутых ранее

показателей в момент становления маркетинга взаимоотношений, а также этапы развития

отношений компании с потребителем.

Во второй главе работы проводится анализ стратегии компании ООО «ГСС» по работе

с клиентами, который заключается в расчете показателей удержания, лояльности,

удовлетворенности и пожизненной ценности потребителя, а также в предоставлении

рекомендаций по оптимизации стратегии работы компании с сегментами целевой аудитории.

Следовательно, объектом данной работы является деятельность инжиниринговых

компаний в сфере геодезии в части удержания своих заказчиков, а предметом – теоретические,

методические и практические аспекты создания ценности потребителей.

Методология состоит из: анализа, синтеза, аналогии, абстрагирование, анализ

литературного материала и информационных данных, а также системный подход.
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Несмотря на то, что первая работа о CLV была опубликована в 1980 году, количество

исследований по применению данного показателя в последние несколько лет устойчиво

растет, что доказывает его признанность среди научного сообщества. Эксперты в сфере

математического моделирования и бизнес-процессов каждый год предлагают все новые

методы вычисления данного показателя, пытаясь исправить недостатки классических формул.

Выпускная квалификационная работа составляет 92 страницы, состоит из введения,

двух глав, заключения, библиографического списка и приложения, включает в себя

тринадцать таблиц и восемнадцать рисунков.
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Глава 1. Ценность клиента в течение его жизненного цикла как

критерий эффективности маркетинговой стратегии инжиниринговой

компании

1.1 Развитие концепции маркетинга взаимоотношений и основные черты

современного заказчика

Маркетинг как категория является комплексным явлением, которое со временем

изменяет свои формы, тем самым подстраиваясь под наиболее актуальные мировые тенденции

и концепции научного сообщества1. «Маркетинг, в широком смысле, представляет собой

социальный и управленческий процесс, посредством которого отдельные люди и организации

получают то, что им необходимо, за счет создания ценности и взаимного обмена ценностью».

Если же говорить о маркетинге в классическом смысле, то это «отношения между

организациями и потребителями», которые «ограничиваются лишь отдельными

транзакциями».2

Согласно же новым реалиям экономической жизни, старая концепция транзакционного

маркетинга стала неспособна направлять игроков бизнеса в области эффективного управления

компанией. Во время максимальной стандартизации предложения на рынке покупатель стал

более осведомлен о рыночной конъюнктуре, что очень затруднило удержание и привлечение

клиента.

Становится очевидным, что единоразовая продажа товара не может быть конечным

пунктом взаимоотношений клиента и продавца, главное – это не побуждение к покупке и

получение прибыли. С таким подходом нельзя надеяться на успешную долгосрочную

перспективу развития компании, максимум, что возможно в данном случае, это удачная

спекулятивная продажа товара, и вместе с тем быстрое получение единоразовой прибыли без

последующего продолжения продаж на рынке.

Маркетинг, в свою очередь, как гибкая категория смог приспособиться к новому

положению дел. Новую ступень развития данного раздела науки стали называть маркетингом

взаимоотношений, маркетингом партнерских отношений или маркетингом 3.0,3 определение

которого будет выведено далее.

1 Армстронг Г. Введение в маркетинг/Г. Армстронг, Ф. Котлер. -М.: Вильямс, 2007. -832с. С. 34
2 Акулич, И. Л., Кудасова, Е. В. Трансформация классической концепции маркетинга в концепцию маркетинга
взаимоотношений / И. Л. Акулич, Е. В. Кудасова // Научные труды БГЭУ / М-во образования Респ. Беларусь,
Белорусский гос. экон. ун-т; [редкол.: В. Н. Шимов (гл. ред.) и др.]. – Минск : БГЭУ, 2018. – Вып. 11. – С. 20–
25. С. 21.
3 Котлер Ф. Маркетинг 3.0. От продуктов к потребителям и далее – к человеческой душе / Ф.Котлер, Х.
Картаджайя, А. Сетиаван; пер. с англ. А. Заякина. – М.: Альпина Бизнес Букс, 2012. – 240 с.
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Обращаясь к Рис.1, наиболее значимыми причинами перехода от классической

концепции маркетинга к маркетингу взаимоотношений являются: глобализация рынков,

возникновение новых источников конкуренции и ее усиление, создание новых

организационных форм предприятия в целях кооперации, превышение предложения над

имеющимся спросом, изменения в области управления качеством, а также выход

информационных технологий на новый уровень. Благодаря довольно быстрому удешевлению

и впоследствии широкому распространению технологий, фирмы начинают все активнее

контактировать с клиентами без посредников.

Рисунок 1. Основные причины перехода от классического маркетинга к маркетингу

взаимоотношений
Источник: составлено автором

Рассмотрим поэтапный процесс развития понятия маркетинга взаимоотношений или

его основные предпосылки:

1) Середина 20 века. Макгарри выделил новую для маркетинга контактную

функцию4, добавляющую организации гибкости, что дает возможность исследователю

рассматривать стратегию управления фирмой в долгосрочной перспективе. Эта функция

привнесла во взаимоотношение контрагентов рынка элементы кооперации и сотрудничества.

2) 60-е годы 20 века. Происходит усиление роли потребителя и концепции обмена

ценностями. Интересна именно модель отношений компании и конечного потребителя по

причине перехода от главенствования экономических аспектов к психологическим и

социальным.

3) 70-е годы 20 века. Котлер и Леви говорят о расширении концепции маркетинга,

активно начинают использоваться новые психологические и социальные методы в сфере

ведения бизнеса, например, анализ поведения потребителей. Шостак в это же время пытается

4 McGarry E. D. Some functions of marketing reconsidered // Theory in Marketing. Richard D. Irwin: Homewood, IL,
1950. Р. 263–278

Конкуренция Кооперация
Превышение
предложения
над спросом

Информацион
ные

технологии
Качество
продукта
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разделять такие понятия, как «маркетинг услуг» и «маркетинг товаров», что имеет большое

значение для концентрации усилий компаний на «обслуживание потребителя».

4) 1983 год. Л. Берри ввел в использование термин «маркетинг взаимоотношений»,

который стал употребляться в большей степени для маркетинга услуг5.

5) 90-е годы 20 века. Проводится активный анализ таких нематериальных

категорий, как «ценность и доверие потребителя». Производитель начинает задумываться о

ценности его клиентской базы, а также о методах не только привлечения новых клиентов, но

и сохранения своего потребителя, с которым уже были заключены сделки ранее. Как результат

данных отношений, создается возможность увеличения его уровня лояльности, а также его

ценности с точки зрения экономической привлекательности. Заинтересованность в этих

показателях выросла с появлением возможности численного выражения ценности

постоянного клиента. Лояльность клиента, как и его ценность стала выступать в качестве

критерия долгосрочной эффективности работы компании.

Понятийный аппарат данного определения многогранен, насчитывается более 30

различный трактовок «маркетинга взаимоотношений». В Таб. 1 рассматриваются трактовки

данного понятия по мнению различных научных деятелей.

Таблица 1. Основные подходы научных деятелей к определению маркетинга

взаимоотношений

Л. Берри (1983 г.) Маркетинг отношений - завоевание клиентов, поддержание и

укрепление взаимоотношений с ними.

Гренроос (1990 г.) Цель маркетинга отношений состоит в том, чтобы устанавливать,

поддерживать и увеличивать прибыльность отношений с клиентами и

другими заинтересованными сторонами так, чтобы цели вовлеченных

сторон были реализованы.

П. Дойль, 2001 Маркетинг взаимоотношений – это процесс управления, цель

которого состоит в максимизации доходов акционеров посредством

разработки и реализации стратегий по построению доверительных

отношений с ценными для компании покупателями и созданию

устойчивых отличительных преимуществ.

Ж. Ламбен Маркетинг взаимоотношений — это совокупность практических

приемов удержания потребителя.

5 Berry L. Relationship marketing // Emerging Perspectives of Service Marketing. American Marketing Association:
Chicago, IL, 1983. Р. 25–28

9

Гордон (2001 г.) Маркетинг партнерских отношений – это непрерывный процесс

определения и создания новых ценностей вместе с индивидуальными

покупателями, а затем совместного получения и распределения

выгоды от этой деятельности между участниками взаимодействия.

Котлер (2004 г.) Цель маркетинга отношений – построение долгосрочных

взаимовыгодных отношений с ключевыми рыночными партнерами

компании (потребителями, поставщиками, дистрибьюторами) для

формирования их долгосрочных предпочтений и устойчивых

взаимосвязей.

И. А. Аренков, Ю.

А. Бичун, (2005 г.)

Маркетинг взаимоотношений - систематический процесс

формирования, развития и поддержания ценностных

взаимоотношений.
Источник: составлено автором на основании: Неганова Валентина Петровна. "О сущности

маркетинга взаимоотношений" Journal of new economy, no. 2 (40), 2012, pp. 110-117, а также учебнику для

слушателей программы МВА. И.А.Аренков, В.Н.Наумов, В.А.Середохо, О.У.Юлдашева.

Ссылаясь на таблицу, выполненную по данным статьи В.П. Негановой и учебника И.

А. Аренкова, можно сделать некоторые выводы:

• Известно, что маркетинг взаимоотношений (МВ) — это категория,

объединяющая взаимодействие всех контрагентов бизнеса, т.е. внимание концентрируется не

только на отношениях с покупателями, также сюда входят поставщики, сотрудники и

конкуренты. Некоторые авторы выделяют связь производитель-потребитель в понятие

«маркетинг отношений», что мы видим у Берри и Гренрооса. Стоит отметить, что в данной

работе будет рассматриваться именно эта связь, и с целью избегания заблуждений термины

«маркетинг отношений» и «маркетинг взаимоотношений» будут использоваться далее в

качестве синонимов.

• На наш взгляд, Дойлю и Гордану удалось в наилучшем виде раскрыть понятие.

Несмотря на приверженность различным школам, их определения дополняют друг друга. Если

же смотреть, какой подход соответствует в большей степени современным реалиям, то это

определение Гордона.

• Создавая универсальное определение по опыту предшественников, наш вариант

представлен следующим образом: маркетинг взаимоотношений (в широком смысле) – это

процесс установления взаимовыгодных и доверительных отношений между всеми

контрагентами рынка в долгосрочной перспективе для достижения целей всех участвующих

сторон; маркетинг взаимоотношений (в узком смысле) – это долгосрочный процесс
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определения и создания ценности вместе с индивидуальными покупателями для целей

установления личных взаимоотношений и увеличения в будущем их клиентской лояльности.

Также довольно важно отметить другие отличительные черты концепции, например,

теория взаимоотношений базируется на таких понятиях, как ценность и лояльность

потребителя, личные взаимоотношения, система эффективных коммуникаций. Под системой

эффективных коммуникаций подразумевают систему построения плана коммуникаций и

информационных каналов между сотрудниками для формирования высокоэффективной

команды.6 Критерий успеха тут не доля, занимаемая на рынке компанией, а степень

удовлетворенности клиентов, маркетинг направлен чаще всего на определенного покупателя,

а не на сегмент, как это было раньше. Тут нет места для независимости продавца и клиента и

их эпизодических взаимоотношений.

При выведении универсального определения, использовалось понятие

взаимовыгодности. Подробнее разберем эту тему.

Активное использование трактатов теории взаимоотношений дает следующие

преимущества для компании:

• снижение затрат на привлечение клиентов, т.к. нашей задачей является удержать

его;

• лояльности клиента, что впоследствии даст нам неоспоримое конкурентное

преимущество на рынке и создаст барьер для входа в сферу наших продаж производителей

товаров-субститутов;

• возможность совместного создания с потребителем качественного продукта,

который полностью подходит ему;

• разработка эффективной рекламной компании за счет различных видов

кооперации с клиентом, например, проведение фокус-группы;

• максимизация прибыли в долгосрочной перспективе за счет увеличения уровня

лояльности потребителя, а также его долгосрочной ценности для компании.

Не стоит забывать, что также предусматриваются выгоды и для самого клиента,

выраженные в психологических или эмоциональных и экономических формах. Схематически

это показано на Рис.2.

6 Киселева М. С. Ключевые элементы эффективной системы коммуникаций [Электронный ресурс] // Молодой
ученый. — 2017. — №50. — С. 157-160. — URL https://moluch.ru/archive/184/47255/ (дата обращения:
03.12.2019). С. 160.
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Рисунок 2. Выгоды, получаемые потребителями при активном использовании компанией

принципов маркетинга партнерских отношений
Источник: составлено автором

В конце 1990-х годов стали появляться разнообразные школы маркетинга

взаимоотношений, отличие между которыми заключалось в сферах их анализа и основных

постулируемых трактатах. На данный момент основными школами являются:

североамериканская, группа IMP, североевропейская, британская и немецкая.

Таблица 2. Основные аспекты различных школ маркетинга взаимоотношений

Школа Основные

представители

Сфера

анализа

Основные аспекты

Североамериканская Т. Левитт, Л.

Берри, Ф.

Котлер, Р.

Морган

B2B,

маркетинг

услуг

1)Доверие и взаимные обязательства

как критерий эффективности

взаимовыгодных отношений;

2) Выведена классификация

отношений между компаниями.

Группа IMP Л.-Г.Маттссон,

Х. Хаканссон

B2B 1)Динамическая модель

взаимоотношений продавец-клиент;

2)Выведена классификация основных

факторов, влияющих на развитие

взаимоотношений;

3)Сетевые взаимоотношения.

Североевропейская Э. Гуммессон,

К. Гренрус

В первую

очередь

рынок

услуг

Большая значимость внутреннего

маркетинга.

Британская М. Кристофер,

А. Пайн

B2C,

маркетинг

услуг

Модель 6 рынков.

• Индивидуальное сервисное обслуживание
• Поддержание обратной связи

Психологические или
эмоциональные

• Персональные скидки, акции, бонусы
• Высокий уровень в программах лояльностиЭкономические
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Немецкая К. Каас, М.

Клейналтенкамп

B2B 1)Маркетинг взаимоотношений через

призму неоинституциональной

школы;

2)Сетевая теорию и теория обмена.
Источник: М.С. Очковская, М.А. Рыбалко. Маркетинг: новые тенденции и перспективы: Учебное

пособие. – М.: МАКС Пресс, 2012. – 196 с. С.43-47

Стоит отметить, что несмотря на наличие доказательной базы на основании множества

исследований и работ о выгодности поддержания долгосрочных отношений с клиентами

вместо постоянного поиска и привлечения новых, это не всегда верно. Долгосрочные

отношения эффективны только в ситуации, когда пожизненная ценность потребителя больше

нуля, то есть денежный приток от клиента больше стоимости его удержания и окупает затраты

по его привлечению. Теоретически, привлечение нового клиента в 6 раз дороже, чем его

удержание, если же говорить о потребителе, который до этого получил негативный опыт при

взаимодействии с компанией, то тут цифра увеличивается до 25 раз7. Уточним, что

привлечение новых клиентов полностью не исключается, оно просто не является задачей

первостепенной важности, но для успешного функционирования фирмы необходимо

комбинировать обе эти стратегии.

Основным элементом маркетинга взаимоотношений является клиентоориентированная

компания, все сферы управления которой связаны в единый бизнес-процесс. У таких

компаний есть три основные задачи: понимание своего клиента, поиск способа максимального

удовлетворения его потребностей и получение за счет этих взаимоотношений наибольшей

выгоды. Однако на практике все намного труднее. Недостаточно просто вести клиентскую

базу, а также историю покупок, необходимо учитывать множество других факторов. Проблема

решилась с появлением CRM-системы (Customer Relationship Management). Она становится

эффективным практическим инструментом на базе современных информационных систем для

осуществления всех теоретических трактатов концепции клиентоориентированности.

Впоследствии система может предоставлять сотрудникам компании необходимую

информацию для более точного определения и понимания ими неявных запросов клиентов.

Также следует упомянуть другие инструменты и технологии маркетинга взаимоотношений -

сall-центры, контакт-центры, SMS и WAP-сервисы, техническая поддержка, маркетинг баз

данных и многие другие.

В настоящее время маркетинг, как и все сферы экономики, находится в процессе

перехода к новым моделям бизнес-процессов, основанных на информационных услугах.

7 Классика маркетинга / Составители: Б.М. Энис, К.Т. Кокс, М.П. Моква. – СПб.: Питер, 2001 – 752 с
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Стоит отметить, что версии маркетинга 3.0 и 4.0 не являются взаимоисключающими,


[…]

год менее 1%

Рост емкости
сегмента в
денежном
выражении в
год менее 3%

Рост емкости
сегмента в
денежном
выражении в
год менее 6%

Рост емкости
сегмента в
денежном
выражении в
год менее 10%

Рост емкости
сегмента в
денежном
выражении в год
более 10%

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Рентабельность», балл
Соотношение
цены услуги и
ее
себестоимости
меньше 1

Соотношение
цены услуги и
ее
себестоимости
больше 1

Соотношение
цены услуги и
ее
себестоимости
больше 1,3

Соотношение
цены услуги и
ее
себестоимости
больше 1,6

Соотношение
цены услуги и ее
себестоимости
больше 2

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Соответствие услуги», балл
Качество и
скорость
осуществления
работ
полностью не
соответствует

Качество и
скорость
осуществления
работ частично
не
соответствует

Среднее
качество и
скорость
осуществления
работ в
соответствии с

Качество и
скорость
осуществления
работ,
соответствующее
ожиданиям

Качество и
скорость
осуществления
работ полностью
соответствует
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ожиданиям
потребителя

ожиданиям
потребителя

ожиданиями
потребителя

потребителя,
выше среднего

ожиданиям
потребителя

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Соответствие сервиса», балл
Низкое
качество
выполнения
сервисных
функций
отделом
продаж для
сегмента

Качество
выполнения
сервисных
функций
отделом
продаж для
сегмента ниже
среднего

Среднее
качество
выполнения
сервисных
функций
отделом
продаж для
сегмента

Качество
выполнения
сервисных
функций
отделом
продаж для
сегмента выше
среднего

Высокое качество
выполнения
сервисных
функций отделом
продаж для
сегмента

1 2 3 4 5
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Приложение 4
Результат исследования на основе отчета, подготовленного Системой СПАРК
№ Наименован

ие
Регистра
ционный
номер

Адрес
(место
нахождения
)

Телефон Эл
ек
тр
он
ны
й
ад
рес

Сай
т в
сети
Инт
ерне
т

Код
нало
гопл
ател
ьщи
ка

Регион
регистрации

Вид
деятельност
и/отрасль

2018, Выручка,
RUB

5
9
3

ГЕОПРОЕКТ,
ООО

11347260
00881

188540,
Ленинградск
ая обл., г.
Сосновый
Бор, ул.
Мира, д. 1

+7 (812)
2469179,
+7
(81369)
24613,
+7 (921)
1880040,
+7 (952)
2469179

4726
0011
85

Ленинградская
область

Инженерные
изыскания в
строительств
е

56 377 000

2
0
4

РОССКАРТА,
ООО

10378350
08155

195027, г.
Санкт-
Петербург,
проспект
Большеохти
нский, д. 14
литера А

+7 (812)
2224858,
+7 (812)
6824858,
+7 (812)
6943827,
+7 (812)
6947496,
+7 (812)
6970822,
+7 (921)
9110056

ros
ska
rta
@
ma
il.r
u

rossk
arta.r
u

7816
0885
17

Санкт-
Петербург

Деятельность
в области
архитектуры,
инженерных
изысканий и
предоставлен
ие
технических
консультаций
в этих
областях

85 687 000

5
9
6

ГЕОКОРП,
ООО

11278472
50300

192019, г.
Санкт-
Петербург,
ул.
Профессора
Качалова, д.
7 литера А
пом. 17-Н,
часть пом. 9 (
офис 802)

7814
5356
96

Санкт-
Петербург

Деятельность
в области
архитектуры,
инженерных
изысканий и
предоставлен
ие
технических
консультаций
в этих
областях

65 542 000

3
0
6

ПЕРВАЯ
ГЕОТЕХНИЧ
ЕСКАЯ
КОМПАНИЯ,
ООО

11478471
71042

197342, г.
Санкт-
Петербург,
ул.
Кантемировс
кая, д. 4
литера А
пом. 11Н

+7 (812)
9526998

7841
5020
80

Санкт-
Петербург

Деятельность
в области
архитектуры,
инженерных
изысканий и
предоставлен
ие
технических
консультаций
в этих
областях

165 476 000

https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/B0B481184AA64CA4959C99DB4202D7FE/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/B0B481184AA64CA4959C99DB4202D7FE/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/73ED12EC1B21462AAC07B0CA31823EED/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/73ED12EC1B21462AAC07B0CA31823EED/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/8DD9296BF58D42CF8CCA5BFDE6C5FA9B/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/8DD9296BF58D42CF8CCA5BFDE6C5FA9B/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/27F65ED0A3FB4CD28BD1DC2ECFF22035/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/27F65ED0A3FB4CD28BD1DC2ECFF22035/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/27F65ED0A3FB4CD28BD1DC2ECFF22035/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/27F65ED0A3FB4CD28BD1DC2ECFF22035/101
https://www.spark-interfax.ru/system/home/card#/company/27F65ED0A3FB4CD28BD1DC2ECFF22035/101

87

Приложение 5
Шкалы для оценки удовлетворенности B2С – клиентов по критериям

Шкала оценивания по критерию «Удобство организации процесса», балл
Очень низкое
удобство
организационно
го процесса

Удобство
организационно
го процесса
ниже среднего

Среднее
удобство
организационно
го процесса

Удобство
организационно
го процесса
выше среднего

Очень высокое
удобство
организационно
го процесса

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Качество выполнения работ», балл
Качество
выполнения
работ
полностью не
соответствует
ожиданиям
потребителя

Качество
выполнения
работ частично
не
соответствует
ожиданиям
потребителя

Среднее
качество
выполнения
работ в
соответствии с
ожиданиями
потребителя

Качество
выполнения
работ
соответствует
ожиданиям
потребителя
выше среднего

Качество
выполнения работ
полностью
соответствует
ожиданиям
клиента

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Компетентность отдела продаж», балл
Уровень
качества
проведенной
консультации
равен 1-2.
(см.
приложение 6)

Уровень
качества
проведенной
консультации
равен 3-4.
(см.
приложение 6)

Уровень
качества
проведенной
консультации
равен 5-6.
(см.
приложение 6)

Уровень
качества
проведенной
консультации
равен 7-8.
(см.
приложение 6)

Уровень качества
проведенной
консультации
равен 9-10.
(см. приложение 6)

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Имидж организации», балл
Средний
рейтинг
компании
приблизительно
1

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
2

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
3

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
4

Средний рейтинг
компании
приблизительно 5

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Омниканальность сбыта», балл
Низкая
омниканальност
ь сбыта

Омниканальност
ь сбыта ниже
среднего

Средняя
омниканальност
ь сбыта

Омниканальност
ь сбыта выше
среднего

Высокая
омниканальност
ь сбыта

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Ширина ассортимента», балл
Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
менее 10
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 10
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 20
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 30
позиций

Объем
предоставляемы
х услуг
насчитывает
более 50
позиций

1 2 3 4 5
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Приложение 6
Результаты анализа «тайный заказчик»

Легенда: у семьи тайного заказчика есть земля на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области.
Примерный адрес - поселок Дачное, ул. Заводская. Около 15 соток. Есть желание построить на нем дом.
Узнали, что для этого сначала нужно провести изыскания и топографическую съемку. Для целей разъяснения
данной ситуации тайный заказчик звонит в геодезическую компанию.
Критерий Гильдия

Геодезистов
Геодезическое
сопровождение
строительства

Дорианс

Как быстро выл
совершен перезвон/
взяли трубку при
самостоятельном
звонке

60 минут/1 минута 2 минуты/1 минута 1 минута/1 минута

Представился ли
менеджер/ спросили
ли ваше имя

Нет/нет Нет/да Да/да

Время общения с
менеджером

13 минут 18 минут 11 минут + 10 минут на
расчет стоимости

Уровень качества
проведенной
консультации

9 10 4

Уровень
доброжелательности
менеджера

7 10 6

Уровень знания
товара менеджером

8 10 4

Были ли кросс-
продажи

Нет Да Да

Степень
удовлетворения от
решения проблемы

10 10 2

Уровень
стрессоустойчивости
менеджера (вопросы
про конкурентов и
скидочную
политику)

7 10 5

Сколько займет
оказание услуги по
времени (Через
какое время готовы
приступать к работе)

5-6 дней (по
загруженности)

7 дней (после
заключения
договора)

(сразу)

Возможность
осуществления
работ удаленно

Да Да Да

Стоимость 14 тысяч без
подъезда и 16 тысяч
с подъездом

в зависимость от
площади: 150
квадратов - 14 тысяч
рублей; 300
квадратов - 17 тысяч
рублей; + 3 000 за

40 тысяч за пакет услуг
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дополнительные
услуги

Возможность
оформления всех
бумаг самой
организацией

Нет Да Да

Если ли скидки для
новых клиентов

Не Да Нет
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Приложение 7
Шкалы для оценки удовлетворенности B2B – клиентов по критериям

Шкала оценивания по критерию «Качество геодезических работ», балл
Качество
выполнения
работ
полностью не
соответствует
ожиданиям
потребителя

Качество
выполнения
работ частично
не
соответствует
ожиданиям
потребителя

Среднее
качество
выполнения
работ в
соответствии с
ожиданиями
потребителя

Качество
выполнения
работ
соответствует
ожиданиям
потребителя
выше среднего

Качество
выполнения работ
полностью
соответствует
ожиданиям
клиента

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Скорость выполнения работ», балл
Высокая
скорость
осуществления
работ по
сравнению с
конкурентами

Скорость выше
среднего
согласно
ожиданиям
потребителя

Средняя
скорость
осуществления
работ согласно
ожиданиям
потребителя

Скорость ниже
среднего
согласно
ожиданиям
потребителя

Самая низка
скорость
осуществления
работ по
сравнению с
конкурентами

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Наличие согласования», балл
Множество
случаев
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Довольно
частый случай
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Средняя
вероятность
случая
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Редкий случай
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

Полное
отсутствие
случаев
несогласованно
сти итоговой
документации с
государственны
ми органами

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Имидж компании», балл
Средний
рейтинг
компании
приблизительно
1

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
2

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
3

Средний
рейтинг
компании
приблизительно
4

Средний рейтинг
компании
приблизительно 5

1 2 3 4 5

Шкала оценивания по критерию «Наличие индивидуального подхода», балл
Отсутствие
возможности
применения
индивидуальног
о подхода со
стороны
менеджеров
клиенту

В большей
степени
индивидуальный
подход в работе с
сегментом при
наличии
определенных
стандартов для
подсегментов

Различный
стандарт
подхода к
каждому
из
подсегмен
тов

Стандартизированн
ый подход с редкой
необходимостью
индивидуального в
работе с сегментом

Применение
индивидуальног
о подхода со
стороны
менеджеров к
каждому
клиенту

1 2 3 4 5
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Приложение 8

Результаты исследования «Анализ отзывов компании «ГСС» и ее основных
конкурентов»

Допущения: анализ проводился на основании отзывов клиентов В2В – сектора о геодезических компаниях, на
основании которых были выявлены наиболее важные критерии их оценивания. В частности, для расставления
значений по каждому из критериев использовался объем упоминаний о закрытии подобных компетенций
компанией согласно имеющимся отзывам.
ГСС ГГ Дорианс ТТ
Качество
геодезических
работ (техника +
квалификация
персонала)

20/32 22/25 18/32 20/32

Скорость
выполнения работ (-
)

16/32 16/25 17/32 17/32

Наличие
согласования
(преодоление
бюрократических
препятствий)

9/32 3/25 4/32 6/32

Имидж компании
(желание
продолжать
совместную работу)

13/32 21/25 14/32 15/32

Наличие
индивидуального
подхода

25/32 7/25 20/32 17/32

Всего
просмотренных
отзывов

32 25 32 32
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