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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Материал изложен логично. Работа достаточно хорошо структурирована. В

первой главе изложены теоретические и методологические аспекты ценности клиента

в течение его жизненного цикла в качестве критерия эффективности маркетинговой

стратегии инжиниринговой компании. Показано развитие концепции маркетинга

взаимоотношений и основные черты современного заказчика. Даны понятие и

основные классификации в сфере инжиниринговых услуг. Показана структура рынка

геодезических услуг как части инжиниринга. Проведен анализ сущности теорий,

определяющих стадии жизненного цикла компании при работе с клиентами. Дано

определение ценности клиента в течение его жизненного цикла.

Во второй главе автор проводит анализ стратегии создания ценности и

удержания потребителя инжиниринговой компанией ООО «Геодезическое

Сопровождение Строительства». Для этого проведен анализ конкурентного

ландшафта на рынке геодезических услуг г. Санкт-Петербурга, анализ программы

продвижения компании и ее продуктов, даны рекомендации по совершенствованию

модели ценообразования в компании, а также расчет ценности клиента и его

удержания в течение жизненного цикла.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Автор выбрала нестандартную, неизбитую маркетинговую тематику,

связанную с количественной оценкой действий компании, а именно расчетом

показателя CLV – ценности потребителя за весь срок его обслуживания в компании.

Анастасия Александровна самостоятельно проанализировала различные

факторы создания ценности и удержания потребителей на рынке инжиниринга.

Представлена авторская уровня ценности потребителей для компании, а также меры

по его увеличению. Отдельную ценность представляет полевое исследование

методом «тайный покупатель», проведенное лично автором.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Определены и систематизировы основные подходы к пониманию и расчету

ценности потребителя и его удержанию;

Проведено кабинетное исследование рынка геодезии в Санкт-Петербурге.

Проведен анализ теорий, определяющих стадии жизненного цикла компании

при работе с клиентами.

В целом, Шацкова А.А. продемонстрировал умение работать с экономической

литературой и самостоятельно анализировать имеющиеся точки зрения. Обработан

достаточный объем источников как отечественных, так и зарубежных авторов.

Представлены самостоятельная систематика автора (схемы, таблицы и т.д.), а также

результаты анализа и расчетов, проведенных лично автором.

Практическая значимость исследования связана с авторскими рекомендациями

по формированию ценности потребителя для компании ООО «Геодезическое

Сопровождение Строительства».

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор показал умение использовать научную методологию и современные

инструменты анализа экономической информации. Методологическая база

исследования включает общенаучные методы анализа и синтеза, классификации и

системного подхода. Информационная база исследования включает в себя результаты

полевого исследования, обзор данных, полученных на основе исследования методом

тайный покупатель.

6.Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы актуальные источники информации.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Требования к соблюдению графика выполнения ВКР соблюдены

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка «отлично А».
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